

## تبلیغات سیاه اسرائیلی "سازمان هاسبارا" علیه فلسطینیان!

(ترجمه)

اسرائیل عملیات گمراه کننده سازمان یافته را، به هدف تحریف حقایق و شیطان جلوه دادن اغراض فلسطینیان و هواداران آنها، از طریق سازمان تبلیغاتی رژیم اشغالگر موسوم به «هاسبارا» دنبال کرده است؛ سازمانی که هدف آن سفید کردن چهره رژیم اشغالگر و مواضع آن است و همان طور پنهان کردن و یا توجیه کردن جنایاتی که رژیم اشغالگر از سال 1948م تاکنون علیه فلسطینیان مرتکب شده است؛ البته در چارچوب روش و رویکردی که به طور رسمی مورد حمایت تمام نهادهای داخلی و خارجی اسرائیل قرار دارد. همچنین مقابله با هرگونه تلاش برای محکوم سازی رژیم اشغالگر و اعمال آن و مقابله با امواج همدردی های که با قضیه فلسطین در سراسر جهان صورت می گیرد.

بنا به گزارش روزنامه الیوم اسرائیلی "موشک آویو" در این اواخر از منصب خویش به عنوان رئیس هاسبارا استعفا داده است. در حالی که او یک ماه قبل از حملات 7 اکتبر گذشته، این سمت را به عهده گرفته بود. با این حال، او به دلیل ناتوانی تل آویو در اجرای کمپاین های تبلیغاتی موفق در مواجهه با روایات و حکایات از وضعیت فلسطینیان که به طور گسترده در سراسر جهان گسترش یافته است، مورد انتقاد شدید قرار گرفت.

### نمونه هایی از کار سازمان هاسبارا:

- تحریک علیه فلسطینیان، مانند آنچه که روزنامه های آمریکایی ادعا نمودند که در جریان حملات مقاومت فلسطین در 7 اکتبر، به زنان (اسرائیل) تجاوز شده است؛ بدون این که مدرکی برای چنین مواردی ارائه بدارند. این روزنامه ها در اتهامات خود به نهادهای (اسرائیلی) و سربازان و شاهدان مجهول الهویه اعتماد نمودند. اما بعداً معلوم شد که این یک داستان دروغ بوده است، چنانچه این ادعاها با شهادت زنان زندانی (اسرائیلی) که در جریان اولین آتش بس در غزه، در نوامبر گذشته آزاد شدند، تناقض آشکار داشت.

- پخش و نشر ادعاهایی مبنی بر کشتن کودکان و گردن زدن آنها در جریان همان حمله، اشتباهی که رئیس جمهور آمریکا را در انتخاب این روایت و تکرار آن، با رسانه ها درگیر کرد. چنانچه بعداً آن را اصلاح کرد و کاخ سفید اعلام نمود که اظهارات رئیس جمهور بر اساس ادعاهای مقامات (اسرائیل) و گزارش های رسانه های محلی بوده است.

### از جمله اسالیبی که هاسبارا آنها را به کار می برد:

- نفوذ در رسانه های سنتی و یا تسلط بر آنها با همکاری گروه های فشار صهیونیستی و تلاش برای ارائه اطلاعات و تحلیل هایی در راستای توجیه سیاست های (اسرائیل) و از بین بردن دیدگاه های مخالف از طریق به حاشیه راندن یا شیطانی جلوه دادن آنها.

- استفاده از کمیته های الکترونیکی تخصصی برای انتشار گسترده توییت ها و پست ها در شبکه های مانند توییتر، فیس بوک و اینستاگرام، با هدف تأثیرگذاری بر افکار عمومی و هدایت مباحثه ها به گونه ای که منافع رژیم اشغالگر را تأمین کند.

- ایجاد وبسایت ها و وبلاگ های خبری که به ترویج دیدگاه های رژیم اشغالگر پرداخته و دیدگاه های آن را در زمینه قضایای سیاسی، امنیتی، اقتصادی و فرهنگی ارائه بدارد.

- استخدام سفیران و دیپلمات های رژیم اشغالگر که از طریق سهم گیری فعال آنان در مباحثه ها و ارائه دلایلی که از دیدگاه آن حمایت کند، صورت می گیرد.

- استفاده از فن و فرهنگ به عنوان ابزاری برای ارتقای وجهه اش در برابر سایر دولت ها؛ طوری که این رژیم کنسرت ها، نمایشگاه های هنری، و نمایش های تئاتری را سازمان دهی می کند تا توجه افکار عامه را از موضوعات حساس سیاسی دور کند.

- تلاش برای تبدیل کشمکش‌های "اسرائیلی-فلسطینی" از کشمکش‌های در محوریت سرزمین، به بحران نفرت از یهودیت و تلاش برای تأثیرگذاری بر نحوهٔ بنیاد افکار عمومی در جهان، به ویژه آمریکایی‌ها، در مورد اسرائیل و منطقه خاورمیانه در آینده، با مخاطب قرار دادن افکار عمومی مبنی بر تمایل اسرائیل به صلح.

- اعتمادسازی در برخی از کشورها مانند آمریکا بر "ستون پنجم" از هواداران فعال برای تقویت پیام‌های رژیم اشغالگر و تحریف اظهارات مغایر با روایت آن، به طعن وارد ساختن بر موقعیت اخلاقی کسانی که جنایات آن را مورد انتقاد قرار می‌دهند و ترویج این‌که رژیم اشغالگر یک "دولت دموکراتیک" است.

در یک سیاق مرتبط، آژانس خیری الیهود آنچه را که تحت نام "راهنمای هاسبارا" برای دانش‌آموزان در سراسر جهان از طریق اینترنت راه‌اندازی کرد تا از آن برای دفاع از (اسرائیل) و سیاست‌های آن استفاده کنند، عبارت از نوشتهٔ تمرینی بود که در آن استراتژی دفاعی و مبنای اساس مجادله و ورود در بحث و گفتگو، به تفصیل شرح و مجموعه‌ای از اهداف در آن مشخص گردیده بود که از جمله این اهداف عبارت اند: از توجیه بربریت و وحشی‌گری رژیم اشغالگر تحت عنوان مبارزه با افراط‌گرایی و تروریسم و از جعل حقایق و تغییر سیاق آن‌ها در چارچوب تحریف حقیقت و انحراف توجهات از مجرم واقعی. همچنین تحریف هرگونه فعالیت مخالف اشغالگری و تبدیل آن به فعالیت یهودستیزی، تهمتی که در چندین کشور مجازات قانونی دارد.

### تبصره مجله الوعی:

اسلوب تحریف و واژگونی حقایق و تبلیغات دروغین و انحراف توجهات از حقیقت... همان‌طور که اشاره شد، از اسالیب رژیم اشغالگر است؛ اما این موضوع به اعمالی که این رژیم اشغالگر انجام می‌دهد، منحصر و محدود نمی‌شود، بلکه گروه‌ها و اتاق‌های در بسته‌ای دیگر است در کشورهای مختلف، مانند آمریکا، انگلیس، آلمان، فرانسه... که مشخصاً از زیرزمینی‌های اطلاعاتی خود، همان کاری را انجام می‌دهند که سازمان "هاسبارا" بدنام انجام می‌دهد.

**اما مجله الوعی:** دلیرانه به ادای تکلیف پرداخته و با اشتیاق به آگاهی مسلمانان، دنبال چنین اتاق‌های سیاه می‌باشد و تلاش می‌کنند تا با پیگیری دروغ‌هایشان، تیم‌هایی برای افشای آن‌ها و ناکام ساختن دسایس امثال آن‌ها تشکیل دهد.

برگرفته شده از شماره 453 و 454 مجله الوعی

مترجم: محمد علی مطمئن